
RESOLUÇÃO Nº 18 DE 06 DE MARÇO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA DA UFGD, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação da prestação de contas da EaD,
referente ao ano de 2023, conforme anexo.

GRAZIELLY VILHALVA SILVA DO NASCIMENTO
Presidente



ANEXO

PRESTAÇÃO DE

CONTAS

RECURSOS EaD

2023

Coordenadoria Administrativa/ EaD

Fevereiro/2024



DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS 2023

RECURSOS UNIDADES ACADÊMICAS

CUSTEIO R$ 8.201,47

SCDP R$ 4.195,89

INVESTIMENTO R$ 7.416,43

TOTAL R$ 19.813,79

DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)

SALDO INICIAL: R$ 4.195,89

PCDP Docente Evento/Local Data Valor
275/2023 Rosana de Fátima Janes

Constâncio
II Reunião do Fórum Estadual de Educação
FEEMS – Campo Grande/MS

23/06/2023 R$ 140,60

276/2023 Grazielly Vilhalva Silva do
Nascimento

II Reunião do Fórum Estadual de Educação
FEEMS – Campo Grande/MS

23/06/2023 R$ 140,60

293/2023 Mariana Dezinho II Reunião do Fórum Estadual de Educação
FEEMS – Campo Grande/MS

23/06/2023 R$ 140,60

488/2023 Rosana de Fátima Janes
Constâncio

XI Encontro Internacional de Letras – Foz
do Iguaçu/PR

25/09 a
27/09/2023

R$ 662,52

489/2023 Juliana Maria da Silva Lima III Congresso sobre Estudos da Interpretação
e IV Colóquio sobre Interpretação de Línguas
de
Sinais – Belo Horizonte/MG

29/11 a
01/12/2023

R$ 762,82

490/2023 Mariana Dezinho III Congresso sobre Estudos da Interpretação
e IV Colóquio sobre Interpretação de Línguas
de
Sinais – Belo Horizonte/MG

29/11 a
01/12/2023

R$ 762,82

545/2023 Grazielly Vilhalva Silva do
Nascimento

Participar do XX Congresso Brasileiro de
Ensino Superior a Distância (ESUD 2023) e
IX Congresso Internacional de Educação
Superior a Distância (CIESUD 2023) –
Campo Gande/MS

23/10 a
27/10/2023

R$ 1.431,80

TOTAL R$ 4.041,76
SALDO FINAL R$ 154,89



INVESTIMENTO

(R$ 7.416,43)

O recurso foi utilizado integralmente.

CONSUMO/ CUSTEIO
(R$ 8.201,47)

O recurso foi dividido para compra de material de consumo (R$ 2.701,47) e para o PAP UA 2023 (R$

5.500,00)

O recurso para material de consumo foi utilizado integralmente.

Do recurso destinado ao PAP restou um saldo de R$ 1.000,00 (O saldo só poderá ser utilizado se a

PROPP publicar um edital de restos a pagar).

AUXÍLIO VALOR

PUBLICAÇÃO DE LIVRO R$ R$ 4.500,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/03/2024

RESOLUÇÃO CONSELHO DIRETOR EAD Nº 20/2024 - EAD (11.01.03.18) - EAD (11.01.03.18) 

 (Assinado digitalmente em 07/03/2024 13:01 )
GRAZIELLY VILHALVA SILVA DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

EAD (11.01.03.18)

Matrícula: 1822417

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o20 2024 RESOLUÇÃO CONSELHO DIRETOR EAD 07/03/2024

código de verificação: cc755b0f53

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

